⁶ Così Stolfi, *Studi* cit. 191 nt. 229. Per una puntuale dimostrazione della sostanziale genuinità del passo, si veda Santoro, *Il contratto* cit. 119 ss. anche per la letteratura precedente.

⁷ Così A. Burdese, *I contratti innominati*, in *Miscellanea romanistica*, Madrid 1994, 238 s.

II. *Vestiti e altre res inspiciendae*

La casistica delle fonti attesta altri casi in cui il proprietario di un oggetto lo consegna a qualcuno affinché venga esaminato da vicino e valutato, solitamente in vista di una futura compravendita. Si parla a tal proposito di *datio ad inspiciendum* ed i giuristi si sono interrogati principalmente sui rischi connessi alla perdita o al danneggiamento della cosa durante la fase dell'*inspectio*.

Anche il maestro di Ulpiano, Papiniano, è intervenuto sull'argomento e il suo parere è riportato dall'allievo. Si tratta precisamente del frammento successivo a quello che tratta il caso delle perle, ossia:

D. 19.5.17.2 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Papinianus libro octavo quaestionum scripsit, si rem tibi inspiciendam dedi et dicas te perdidisse, ita demum mihi praescriptis verbis actio competit, si ignorem ubi sit: nam si mihi liqueat apud te esse, furti agere possum vel condicere vel ad exhibendum agere. Secundum haec, si cui inspiciendum dedi sive ipsius causa sive utriusque, et dolum et culpam mihi praestandam esse dico propter utilitatem, periculum non: si vero mei dumtaxat causa datum est, dolum solum, quia prope depositum hoc accedit.*

Il giurista, consigliere di Settimio Severo, scrisse nell'ottavo libro delle *Quaestiones* che, se una cosa consegnata al fine di essere esaminata va perduta, sul piano della responsabilità sarebbero configurabili diverse situazioni a seconda delle circostanze concrete e degli interessi coinvolti. Se la cosa è data nell'interesse del potenziale acquirente oppure di entrambi, questi deve rispondere della perdita a titolo di dolo e colpa, ma non per il *periculum* (*periculum non*). Qualora invece la cosa sia data esclusivamente nell'interesse del proprietario della stessa, dunque in una situazione concreta simile al deposito, la parte ricevente risponde solo per dolo. Esperibile è l'*actio praescriptis verbis*, qualora il proprietario ignori dove la cosa si trovi, e l'*actio furti*, ma anche, in alternativa, una *condictio* e un'*actio ad exhibendum*, nel caso in cui sia chiaro dove la cosa si trova.

Lo stesso Ulpiano propone nel § 4 del frammento 17 un altro caso simile in questi termini:

D. 19.5.17.4 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Si, cum mihi vestimenta venderes, rogavero, ut ea apud me relinquant, ut peritioribus ostenderem, mox haec perierint vi ignis aut alia maiore, periculum me minime praestaturum: ex quo apparet utique custodiam ad me pertinere.*